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skupStini crne gore

Na osnovu clana 69 stav 2 Poslovnika Skupstine Crne Gore, Odbor za ekonomiju, finansije i 
budzet, sa 31. sjednice odrzane 3. septembra 2024. godine, podnosi

izvjeStaj
0 razmatranju PREDLOGA ZAKONA 0IZMJENAMA1DOPUNIZAKONA 

0 POREZU NA DODATU VRIJEDNOST

Odbor se, kroz uvodno izlaganje predstavnika predlagaca zakona, upoznao da se izmjene i 
dopuna Zakona o porezu na dodatu vrijednost predlazu u cilju sprovodenja seta reform! medu kojima 
je i reforma stope PDV-a na nacin da se primjenjuju dvije snizene stope, i to od 7% i od 15%, kao i da 
je ovo jedan od zakona cije je donosenje predvideno Fiskalnom strategijom za period 2024 - 2027, 
godine. Saopstio je da ce se proizvodi/usluge koji direktno uticu na standard gradana oporezivati po 
snizenoj stopi od 7%, dok se snizenom stopom od 15%, izmedu ostalog, ujednacava PDV stopa na 
usluge pripremanja i usluzivanja hrane i pica u hotelskim restoranima i drugim ugostiteljskim 
objekcima (vazeca stopa 21%) sa kategorisanim restoranima i objektima za pruzanje cetering usluga 
(vazeca stopa 7%). Takode, saopstio je da se reforma snizene stope i reforma oslobadanja placanja 
PDV-a pri uvozu, donose u skladu sa direktivama EU.

Na Odboru je konstatovano da ce se, predlozenim rjesenjem, odredeni proizvodi i usluge koji 
su bill oporezovani stopom od 7% biti oporezovani sa 15%; zatim, da se ukida odredba oslobadanja 
kod uvoza na posiljke neznatne vrijednosti do 75 €; kao i ukida nulta stopa na isporuku proizvoda i 
usluga za gradnju i opremanje ugostiteljskog objekta sa 5* i vise, energetskog objekta instalisane 
snage vece od lOMW i kapaciteta za proizvodnju posebnih prehrambenih proizvoda, cija investiciona 
vrijednost prelazi 500.000 €. Takode, uvodi se snizena stopa na frizerske usluge i servisne usluge u 
marinama, 1 povecava pausalna naknada poljoprivrednlcima sa 5% na 8%.

U skladu sa clanom 67 stav 4 Poslovnika Skupstine, sjednici je prisistvovao potpredsjednik 
Privredne komore Crne Gore, i u vezi sa predlozenim zakonskim rjesenjem iskazao stav privrednika 
da ce rast PDV stope za 115% negativno uticati na konkurentnost hotela sa 4* 1 5* s obzirom da skoro 
80% prometa cini smjestaj. U odnosu na poredenje sa bliskim zemljama iz dijela mediterana, ukazano 
je da treba obratiti paznju na podsticajne mjere koje je Hrvatska koristila da bi Istra bila danas dobra 
turisticka destinacija, a u odnosu sa Albanijom, problem avio-dostupnosti pogada crnogorski turizam 
jer se aerodromi u okruzenju razvijaju brze sto prati kvalitetnije turisticke ponude. U odnosu na rast 
PDV stope sa 7% na 15%, misljenja su da dugorocno nije odrzivo da se gubitak prihoda po osnovu 
manjeg opterecenja rada nadomjesti iz sektora turizma, jer je znacajan broj hotela prodao aranzmane 
za 2025. godinu po nizoj stopi i svaka izmjena PDV-a direlrtno steti privrednicima.

Tokom rasprave, u odnosu na predlozena zakonska rjesenja, poslanici su iskazali razlicita 
misljenja. S jedne strane, pojedini poslanici su podsjetili da je pocetkom godine saopsteno da program 
nece ukijucivati rast PDV stope vec samo uskladivanje sa direktivama EU, ali da predlozene odredbe 
ukazuju drugacije. Konstatovaii su da se u prethodnim godinama PDV stopa povecavala sa 17% na 
19%, pa na 21%, sto je po 2 p.p. te i da je tada privreda dozivljavala znacajne ekonomske sokove, a



da se sada predlaze povecanje snizene slope PDV-a za 8 p.p. odnosno 115% pa ih je interesovalo kako 
ce navedeno uticati na poslovni ambijent i standard gradana. Misljenja su da rast PDV slope ugrozava 
Crnu Goru upravo u njenoj strateskoj oblasti, turizmu, i da sve zemlje regiona kao i vedna ElJ clanica 
imaju nize slope. Iskazali su dilemu u pogledu postojanja mogucnosti povecanja konkurentnosti 
turizma posebno ako je poznato da drzava gubi avio-dostupnost jer operatori odlaze sa podgorickog 
aerodroma, postoje probiemi sa nacionalnom avio kompanijom, a oko 70.000 gradana putuje preko 
Tirane. Prema njihovom videnju situadje, ocijenili su da turisticka sezona nije bila shodno ocekivanoj 
jer su cijene jako visoke i ne odgovaraju kvalitetu usluga. [skazali su zabrinutost u vezi sa porukom 
koja se saije gradanima s obzirom da se predlaze rast PDV slope na knjige, monografske i serijske 
publikacije, ulaznice za muzeje, bioskope, pozorista, koncerte, sajmove i sportske utakmice. Iskazana 
je i sumnja da li ce, imajud u vidu set predlozenih zakona, navedeno voditi povecanju sadasnjih plata 
ill smanjenju buducih penzija.

S druge strane, saopsteno je da podaci Ministarstva finansija koji su javno dostupni, ukazuju 
da je za II kvartal 2024. godine ostvaren rast dolazaka domadh i stranih turista za 0,8%, rastprihoda 
od turizma za 1,9% i rast prevezenih putnika na crnogorskim aerodromima za 15,8%, u odnosu na 
isti period 2023. godine. Stoga, poslanici su ocijenili da turisticka sezona ipak nije losa, ali su saglasni 
da treba uciniti turizam atraktivnijim, pa je sugerisano na ulaganja u putnu, zeljeznicku i 
aerodromsku infrastrukturu. Podsjetiii su da je stopa PDV-a u turistickoj privredi iznosila 21%, te da 
je naknadno snizena na 7% kao privremena mjera, pa su misljenja da se na ovaj nadn sistem vraca u 
normalne tokove. Saopsteno je da, na primjer, Hrvatska na turisticke usluge ima stopu od 13%, ali da 
ima osnovnu PDV stopu od 25% i stopu na debit od 18% sto je znacajno vise nego u Crnoj Gori, te su 
misljenja da je na ovaj nadn uspostavljena konkurentska prednost. Konstatovali su da predlogom 
zakona ne raste opsta stopa PDV-a i iskazali ocekivanje da ce sa ostalim setom zakona koji su 
povezani, imati za cilj rast plata i penzija koje ce povecati kupovnu moc gradana i poboljsati njihov 
standard, posebno na sjeveru, a da se dodatno ne zaduzuje drzava.

Izmedu ostalog, tokom izlaganja pojedinih poslanilca, ukazano je da su ovaj zakon i ostali set 
zakona defmisani fiskalnom strategijom koja jos uvijek nije dostavijena Skupstini na razmatranje i 
usvajanje. Podsjetiii su da je to zakonska obaveza Vlade, te da je prvo trebalo raspravljati o fiskalnoj 
strategiji pa tek o ovim zakonima. Saopstili su i da je CBCG dostavila Vladi misljenje na flskalnu 
strategiju i dala odredene primjedbe, pa su poslanici iskazali zabrinutost u tom dijelu i u vezi prakse 
koja se ponavlja a to je skupstinka rasprava o sistemskim zakonima bez prethodno sprovedene javne 
rasprave.

Odbor je, nakon rasprave 1 izjasnjavanja, sa sedam glasova „za‘' i tri glasa „protiv'', odludo da 
predlozi Skupstini da usvoji Prediog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o porezu na dodatu 
vrijednost.

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupstine odreden je poslanik Tonci Janovic.
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